情報システム・バックアップオフィス研究会 ２０１２年度 第４回 議事録

１． 開催概要

○開催日  ：２０１２年７月１０日（火）１７：００～１９：００

○開催場所 ：株式会社エム・ビー・アイ

○進行役  ：岡（ソフトバンクＢＢ：座長）

○議事録作成：山口（ＩＩＪ：副座長）

○出席者数 ：１１名（出席者名は末尾参照）

○資料   ：なし（プロジェクタ投影のみ）

２． 議事内容

０．連絡

（１）Ｗｅｂ会議実施について

①前回、お知らせしたとおり、７月の定例会は、Ｗｅｂ会議システムの併用にて開催し

ます。

②開催場所は、上記の株式会社エム・ビー・アイ様 会議室をお借りしますので、通常通

りに参加される方は、場所をお間違い無いようにお願いします。

③出来ましたら、web 会議を体験されたい方は、Appendix、別途資料にて対応機器およ

び設定を事前に準備の上、参加してください。

④業務等の都合上、開催場所来られない方で、Web 会議での参加をお試しください。

○事務局からの報告

（１）研究会 メンバー構成について

○メンバー人数 ：３２名（６月２２日現在）

（２）関連イベント

①６月２９日：「２０１２年度６月度月例会」

・場所：国立オリンピック記念青少年総合センターセンター棟４０５号室

・１４：００～１６:４０

・内容：

・１４：００～１５:００

講演1：「ＳＭＫの東日本大震災対応とＢＣＰ」

講師：宇佐美博氏／ＳＭＫ株式会社経営企画室室長

～質疑応答～

・１５：２５～１６：２５

講演２：「企業の経営危機：繁栄と衰退からの教訓～顧客価値創造～」

講師：長瀬貫窿氏／一般財団法人ＤＲＩジャパン理事長

～質疑応答～

→参加者が誰もいないため報告事項なし

※別件として運営会議に出席したため、一部報告する（岡）

 CMPO主催の地震に関する発表会、認証（BS-25999,ISO22301）についての話がった。

 研究会については人数が少ないところがあり、暫定研究会扱いで進めている。

（３）８月の定例会について

①８月は、前年度までと同様に夏休み期間につき定例会の開催なし

→次回は 9月

３． 討議：

→討議の前に

 情報共有についてご意見を伺いたい（岡）

 →Yahoo!ボックスなどのWebサービスを使用してファイル共有を行いたいがどうか？

 →会社のポリシーで禁止されていることもあるのではないか？

 →議事録で周知して、決を採るようにする。

（１）３、４月実施のプレゼン「サイバー攻撃」についてのまとめ

①たたき台資料の修正点確認

→再度修正した。（岡）

（２）バックアップオフィスについて

①バックアップオフィスを取上げるテーマ

・例えば、

3.11 以降のバックアップオフィスの動向

最新バックアップオフィスソリューション

中小企業または都市部のバックアップオフィス対策

②プレゼンテーションの提案

→BOの選定ポイント（以下のような項目）を検討していくのはどうか？

  BOの目的（用途）

  形態（契約）

  場所（ロケーション、立地条件）

   →日本全国どこも危ない・・（伊藤）

  業種・業態

  機能・設備

→本件についても議事録で周知した上で、案を募ることとする。

（３）Web 会議について

①IT ツールの体験の一環として

・7 月の定例会の web 会議実施について

 →MBI様の Web会議システムを使用して関西と接続した。良好であった。

４．プレゼンテーション

○ごめんなさい、今回はお休みします。

※プレゼンテーションで取り上げたいテーマがありましたら、遠慮なくご提案ください。

→なにか取り上げてほしいものがあれば言ってください。

５．次回（２０１２年度 第５回）ＩＴＢＯ研究会の日程

  ○日時：９月１１日（火） １７ ：００～１９：００

  ○場所：ＢＣＡＯ 東京オフィス

  ○２０１２年度の開催予定日

  開催日 時 間 場 所

５   ９月１１日（火） １７：００～１９：００ ＢＣＡＯ 東京オフィス

６   １０月９日（火） １８：００～２０：００ ＢＣＡＯ 東京オフィス

７   １１月１３日（火） １７：００～１９：００ ＢＣＡＯ 東京オフィス

８   １２月１１日（火） １７：００～１９：００ ＢＣＡＯ 東京オフィス

９ ２０１３年 １月８日（火） １７：００～１９：００ ＢＣＡＯ 東京オフィス

１０   ２月１２日（火） １８：００～２０：００ ＢＣＡＯ 東京オフィス

１１   ３月１２日（火） １７：００～１９：００ ＢＣＡＯ 東京オフィス

６．出席者一覧

Ｎｏ 氏名 会社名

１ 岡 伸幸 ソフトバンクＢＢ株式会社

２ 山口 孝一 株式会社インターネットイニシアティブ

３ 野口 洋子 わかば国際特許事務所

４ 伊藤 高信 FUN,Inc

５ 近藤 隆一 株式会社 富士通エフサス

６ 近棟 あづさ 株式会社エム・ビー・アイ

７ 土橋 篤 みずほ情報総研株式会社

８ 松下 浩基 株式会社ＤＡＣＳ

９ 森田 良一 株式会社イトーキ

１０ 山辺 俊夫 独立中小企業診断士

１１ 吉川 明人 ＮＥＣネクサソリューションズ株式会社

以上